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1. Úvod

Diplomová práce se bude věnovat věcným břemenům. Kořeny tohoto

tradičního právního institutu nalézáme již v právu římském, v němž služebnosti

hrály nezanedbatelnou roli. Kontinentální právo čerpá z římského práva obecně,

a to má tak na podobu soukromého práva, a konkrétně na moderní občanské

zákoníky, stále rozhodující vliv.

Úloha římského práva se nezapře v žádném z občanských zákoníků, jež

na území českých zemí v průběhu právní historie vznikaly, a s kterými se Vás

v rámci své práce pokusím seznámit.

Jednalo se nejprve o tzv. obecný zákoník občanský, který platil pro české

země od roku 1811, a věnoval služebnostem a reálným břemenům značnou část

svých ustanovení. Tzv. střední občanský zákoník platný od roku 1951, který na

něho navazoval, využívá nového souhrnného označení, a sice věcná břemena.

Jinak ale je z tohoto kodexu cítit spíše odklon od problematiky. Zákoník,

předcházející dnešní platné právní úpravě, nabyl účinnosti roku 1964. Zpočátku

v něm ustanovení upravující věcná břemena téměř zcela chyběla. Jelikož ta byla

vnímána jako přežitek minulosti, který již v kodexu své místo nemá. Že je tato

úvaha mylná zákonodárce záhy zjišťuje a pomocí novelizací se téma věcných

břemen do zákoníku pomalu vrací.

Že jde o institut živý a v praxi stále užívaný dokazuje občanský zákoník

účinný od roku 2014. Ten se věnuje věcným břemenům mnohem rozsáhleji a o

poznání detailněji. Přináší nové poznatky, ale částečně se vrací zpět

k předsocialistické úpravě.

Za cíl diplomové práce si stanovuji seznámení čtenáře s tématem věcných

břemen. Vycházet budu ze systematiky OZ. Text vlastní práce čerpá především

z komentářové literatury k OZ a také odborných článků. Hojně využívám

judikaturu soudů, která dotváří komplexní pohled na celý institut.

Práce je řazena do logicky na sebe navazujících kapitol. Nejprve

charakterizuju věcná břemena jako věcná práva, vyjádřím jejich podstatu

a rozdělím je dle subjektu a dle obsahu plnění. Následně se vypravím na exkurz

do historie věcných břemen. Podstatnou část věnuji úpravě služebností v právu

římském, které je důležité pro pochopení institutu jako takového. Poté Vás
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seznámím s jednotlivými kodexy platnými na území českého státu, tak jak šly

chronologicky za sebou. U každého zákoníku se budu snažit přiblížit, jakou

změnu v oblasti věcných břemen přinesl.

Na historické okénko bude navazovat nejobsáhlejší kapitola práce

věnována současnému občanskému zákoníku, zákonu č. 89/2012 Sb.

Podkapitoly jsou rozčleněny dle základního dělení věcných břemen na

služebnosti a reálná břemena. Služebnostem, i vzhledem k obsáhlé zákonné

úpravě, je věnováno prostoru více.

Seznámím Vás s podstatou služebností, jejich obsahem, ochranou

i způsoby vzniku a zániku a dalšími jejich specifiky. Rozčlením je na pozemkové

a osobní a jednotlivým typům se budu věnovat dopodrobna.

Práci zakončím kapitolou věnovanou reálným břemenům, u kterých

především vyznačím specifika, odlišují je od služebností.
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2. Charakteristika věcných břemen

2.1. Věcná břemena jako věcná práva

Věcná břemena řadíme do kategorie věcných práv. Charakteristiku

věcných práv lze vysvětlit na teorii žalob v době římské, kde byla věcná práva

dělena podle teorie žalob na actiones in personam (osobní žaloby) a actiones in

rem (věcné žaloby). Věcné žaloby, na rozdíl od osobních (využívaných na

ochranu závazkových vztahů), nenutili žalovaného ke splnění určité povinnosti,

nýbrž k tomu, aby respektoval žalobcovo právo k věci. Sloužily tedy k ochraně

vztahů věcně právních.
1

Je třeba pochopit, že věcné právo není věcným právem proto, že by se

týkalo věci, ale proto, že se jí týká zvláštním způsobem a zajišťuje oprávněnému

trvalý a výlučný vztah, který se liší od všech ostatních právních vztahů, jejichž

předmětem by se věc mohla stát.
2

Věcná práva jsou řazena k právům absolutním majetkovým. Rozumí se

tím výlučnost práva osoby oprávněné vůči všem ostatním subjektům (erga

omnes), kterých je neurčitý počet. Právní vztah vůči určité osobě může vzniknout

teprve v důsledku neoprávněného zásahu do práva oprávněného.

Osoba oprávněná z věcného práva má přímé právní panství nad věcí,

z něhož jsou ostatní osoby vyloučeny a navíc jsou povinny nerušit ho v jeho

užívání věci. Oprávněný nepotřebuje k realizaci svého práva zpravidla

spolupráci povinného subjektu.

Protikladem absolutních práv jsou práva relativní, závazkově-právní,

která jsou vyjádřena jako vztah mezi věřitelem a dlužníkem.

Věcná práva lze rozdělit na věcná práva k věci vlastní (iura in re propria),

což jsou typicky vlastnické právo a držba a věcná práva k věci cizí (iura in re

aliena), kam řadíme právě věcná břemena společně s právem stavby, právem

zástavním a právem zadržovacím.
3

Je třeba si uvědomit, že věcné právo k věci cizí působí také proti osobě,

1
KABELKOVÁ, Eva. Věcná břemena v novém občanském zákoníku: komentář. 3. opr. a dopl.

vyd. V Praze: C. H. Beck, 2013. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-461-2.
2
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Dot. 2. dopl. a přeprac.

vyd. (C. H. Beck dot. 1. vyd.). Praha: C. H. Beck, 1997. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-

7179-031-1.
3
KABELKOVÁ, Eva. Věcná břemena v novém občanském zákoníku: komentář. 3. opr. a dopl.

vyd. V Praze: C. H. Beck, 2013. Beckovy komentáře. ISBN 978-80-7400-461-2.
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která má k věci absolutní věcné právo, zejména právo vlastnické. A toto její

vlastnické právo je omezeno právem jiného subjektu k její věci.

2.2. Podstata věcných břemen

Věcná břemena jsou právním institutem tradičním, jehož kořeny bychom

nalezli již v právu římském. Jde o institut postihující společenské vztahy, které

vznikají částečným omezením vlastnických práv ve prospěch individualizovaných

subjektů, jejichž účelem je dokonalejší využívání věcí.
4

Jejich prostřednictvím tedy dochází k opakující se či trvající možnosti

realizace užité hodnoty cizí věci, která odpovídá omezení vlastníka v realizaci

užité hodnoty věci vlastní.

Představují částečné právní panství nad cizí věcí. Adjektivum „věcné“

vyjadřuje úzké sepjetí tohoto práva s konkrétní věcí, která je tímto právem

zatížena a od které se právo odpovídající věcnému břemeni odvíjí.
5

Tato práva zatěžují věc tak, že vlastník této věci je povinen poskytovat

oprávněnému vymezená plnění. Toto plnění může nabývat čtyř forem.

První dvě spočívají v pasivním počínaní vlastníka, kdy je mu zakazováno

něco, co by nebýt omezen věcným břemenem, dělat mohl. První možností je

povinnost „něco trpět“ (pati), např. vlastník zatíženého pozemku musí trpět, že

oprávněný přechází přes jeho pozemek. Nebo zadruhé povinnost „něčeho se

zdržet“ (omittere), příkladem může být zákaz pro vlastníka pozemku postavit

stavbu vyšší než tři metry, aby tak nerušil sousedův výhled.

Druhá dvě plnění naopak spočívají v aktivním chování povinného, a sice

„něco dávat“ (dare), kupříkladu vlastník lesního pozemku musí oprávněnému

dodat dřevo, nebo „něco konat“ (facere) – vlastník pozemku je povinen zajistit

úklid sousedovy cesty od sněhu.
6

Věcná břemena jsou charakteristická pro jejich dlouhodobé trvání, což je

odlišuje od závazkových vztahů. Všechna tato práva a povinnosti by bylo možné

dohodnout i jako obligaci, smlouvou z ní by byly vázány pouze smluvní strany.
7

4
FIALA, Josef. Občanské právo hmotné: [právní stav k 1. 1. 2002]. 3. opr. a dopl. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2002. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně.

ISBN 80-723-9111-9.
5

[…]


pozemku (či oprávněné osoby) přichází v úvahu zejména změna osobních poměrů

účastníků či změna veřejnoprávních předpisů.

Reálné břemeno in personam zaniká smrtí fyzické, nebylo-li rozšířeno na

dědice270 nebo zánikem právnické osoby, neslouží-li však provozu závodu- to pak

přechází spolu s ním na nového vlastníka závodu.271

Promlčení reálných břemen jakožto práv zapsaných do veřejného

seznamu, nastává po uplynutí deseti let od doby, kdy mohla být poprvé vykonána.

U jednorázového plnění se tím míní okamžik jeho splatnosti a u opakujícího se

plnění je to pak deset let od doby, kdy povinný plnil naposledy.

Jedná-li se o plnění nepravidelné, vyžaduje se, aby nárok na plnění vznikl

nejméně třikrát za posledních deset let a oprávněný se jej nedomáhal.

Vedle těchto lhůt běží ještě tříleté promlčecí lhůty k jednotlivým dávkám,

neboť ty se promlčují jako běžné pohledávky.272

Promlčení nemá za následek zánik, nýbrž pouze ztrátu možnosti domáhat

se plnění soudní cestou, v případě že žalovaný vznese námitku promlčení.

Kdo má na tom právní zájem, může žádat vymazání reálného břemene

z veřejného seznamu. Tím je míněn především vlastník zatížené věci, ale i třetí

osoby mající k věci věcné právo, kterému se vymazáním břemene zlepší

postavení.273
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5. Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo co nejkomplexnější seznámení s

právním institutem věcných břemen.

Po krátkém úvodu byla vložena kapitola logicky zařazující věcná břemena do

systematiky občanského práva, a to konkrétně mezi práva věcná k věci cizí.

Kapitola nastiňuje základní podstatu a funkci věcných břemen, jakožto i subjekty

tohoto právního vztahu.

V třetí kapitole jsem se pokusila o exkurz napříč historií tradice věcných

břemen. Z tohoto ohlédnutí je patrná nezastupitelná role, kterou věcná břemena

v systému věcných práv zastávají. Docházím k závěru, že jakkoli se zákonodárce

v minulosti snažil z právního řádu českého státu věcná břemena vystrnadit, jeho

snaha byla nakonec vždy vytlačena jejich účelností. Historický exkurz přinesl také

uvědomění, nakolik velikou inspirací pro právní řády do dnešní doby představuje

římské právo.

Čtvrtá, nejobsáhlejší kapitola, se věnovala nejdůležitějšímu pilíři práce, a to

seznámení se s aktuální úpravou věcných břemen, která vychází z občanského

zákoníku. Věcná břemena řadím dle tradičního dělení na služebnosti a reálná

břemena, ke kterému se kodifikace vrací. V podkapitole o služebnostech se

zabývám jejich podstatou, obsahem, náklady, ochranou, způsoby vzniku a zániku.

Řeším také nově vzniklou vlastnickou služebnost. Kodex nabízí paletu

typizovaných pozemkových i osobních služebností. Tento výčet je demonstrativní

a v rámci dispozitivnosti není třeba se jich striktně držet. Přináší ale možnost

lepšího pochopení institutu, než z jeho definic a slouží i jako inspirace pro

subjekty právních vztahů a při sporech mezi nimi může napomoci najít

východisko. Reálným břemenům se věnuji okrajově.

Věcných břemena dle OZ, až na výjimky nepřináší dle mého uvážení větší

problémy v praktickém používání. Velká míra autonomie stran, kterou

zákonodárce připouští a vítá, opravňuje k jejich rozličnému využití. Úpravu OZ je

koncipována ve prospěch zúčastněných, což vnímám pozitivně.
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Moje největší výtka je spojená s tím, že OZ čerpá inspiraci z návrhu osnovy

občanského zákoníku z roku 1937, a do platné právní úpravy věcných břemen se

tak zbytečně vrací archaická věcná břemena, která již v praxi nemají valný

význam a užívány jsou zřídka (především služebnost opory cizí zdi, právo pastvy,

ale i jiné).

Institut věcných břemen do společenských vztahů, potažmo do moderních

občanských zákoníků dozajista nadále patří a nepředpokládám, že by v budoucnu

vymizel. Naopak se domnívám, že s vývojem společnosti bude přibývat i nových

typů věcných břemen.
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Cizojazyčné resumé

This thesis deals with the legal institute of easements. These are rights in

rem to another person’s property which restrict the owner of immovable property

in favor of another person or another land . Owner is obliged to tolerate

something, to refrain from something or to perform something. The easements

serve more beneficial usage of someones land or in favor of a particular person.

Easements are division into servitudes and real easements.

The thesis consists of three main chapters. The first chapter deals with

concept and purpose of easements. The second chapter describes the historical

development of easements.The main part is devoted to the Roman law concept of

easements and the rest deals with the development of the institute in the Czech

Republic. The third chapter examines current legislation-Civil Code (Act.No.

89/2012Coll). It is based on the division of easements into servitudes and real

easements. The greater part is devoted to servitudes, their division into land and

personal, the ways of their origin and termination and the rights arising from

them. Furthermore, the thesis deals with particular land and personal servitudes

duet he law. Last part is focused on real easesements.
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Seznam použitých zkratek

 ABGB Císařský patent č. 946/1811 Sb.z.s., všeobecný občanský

zákoník

 OZO Zákon č. 946/1811 Sb., obecný zákoník občanský

 SOZ Zákon č. 141/1950 Sb., střední občanský zákoník

 ObčZ 1964 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

 OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 OSŘ Zákon č.99/1963 Sb., občanský soudní řád

 Sb. Sbírka zákonů

 sp. zn. Spisová značka

 odst. Odstavec

 KN Katastr nemovitostí
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