FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Martina Růžková**

Název diplomové práce: **Věcná břemena**

Oponent diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce (dále též jen „DP“) byla prověřena v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 8 %.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem Splňuje
Zdůvodnění: Diplomová práce předkládaná autorkou je již v pořadí druhou, když původně odevzdanou diplomovou práci na toto téma autorka při obhajobě neobhájila. Obsah diplomové práce odráží <i>Zásady pro vypracování</i> v podobě, v jaké byly schváleny. Jednotlivé kapitoly jsou následně logicky rozděleny do dalších podkapitol a podřízených kapitol. Diplomová práce je tedy vypracována v souladu s jejím zadáním.
2. Přiměřenost použité metody zpracování Splňuje částečně
Zdůvodnění: Autorka při vypracování diplomové práce použila především metodu popisnou, což se vzhledem k cílům práce (<i>seznámení čtenáře s tématem věcných břemen</i>) jeví jako metoda nejvhodnější. Kladně lze vnímat, že se autorka snažila řídit výtkami uvedenými jak vedoucím práce, tak oponentem při obhajobě původní diplomové práce a snažila se v práci formulovat vlastní názory.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní Splňuje
Zdůvodnění: V obecné rovině autorka diplomové práce projevila progres v orientaci právní úpravy věcných břemen, nicméně se stále jedná především o přeformulování použité literatury, o kompilaci s náznaky vlastních názorů. Autorka se nevyvarovala chyb spočívajících zejména v citaci nesprávného zákonného ustanovení, když kupříkladu na straně 6 odkazuje v poznámce pod čarou č. 13 na § 1266 odst. 3 o. z., který však neexistuje. Autorka měla zřejmě na mysli § 1265 odst. 3 o. z. Obdobně na straně 14 v poznámce pod čarou č. 37 odkazuje na § 437 OZO, ačkoli měla zřejmě na mysli § 474 OZO. V uvedených konsekvencích je taktéž nutno upozornit, že autorka se nevyvarovala užívání označení jak <i>nemovitost</i> , tak <i>nemovitá věc</i> , přičemž o. z. pracuje výhradně s pojmem <i>nemovitá věc</i> .

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Pokud autorka tyto pojmy aplikuje promiscue, měla by také vysvětlit, který zákon s pojmem nemovitost pracuje, a současně, jaký je jeho vztah k o. z.

Na druhou stranu je třeba uvést, že práce je i částečně stručným exkursem do vývoje věcných břemen, jejichž kořeny sahají až do práva římského. Autorka neopomněla zmínit vývoj zkoumaného institutu i na našem území, kdy poměrně zdařile uvedla jednotlivé změny v kodexech zde platících.

4. Práce s právními prameny a judikaturou Splňuje částečně
---- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Autorka pracovala poměrně s více než dostatečným množstvím pramenů a judikatury. V případě judikatury z doby před účinností o. z. se snažila pracovat tak, aby osvětlila, zda judikaturou stanovené názory lze užít i v době účinnosti o. z., což lze hodnotit kladně.

Pokud lze autorce něčeho vytknout, je to skutečnost, že přes existenci seznamu zkratk, pro který by bylo vhodnější umístit jej před samotný text diplomové práce, se nevyvarovala nejednotnému užívání těchto nadefinovaných zkratk. V této souvislosti je třeba uvést, že se jako nadbytečné jeví jednotlivé zákony opětovně definovat v samotném textu diplomové práce za předpokladu existence seznamu zkratk, tak jak učinila autorka na stranách 12, 17 a 20.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní Splňuje částečně
---- --- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Autorka diplomové práce pracovala výhradně s domácími právními prameny, což představuje 22 knih či monografií, 5 odborných článků a 44 judikátů.

Autorka se zahraničními prameny nepracovala, kdy však příslušná vyhláška děkana nic takového nezakotvuje.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) Splňuje částečně
---- -- -- ------------------------- --

Zdůvodnění:

Po formální stránce je třeba předně uvést, že diplomová práce má 69 stran započítávaného textu, což naplňuje příslušnou již výše citovanou vyhlášku.

Diplomová práce po stránce jazykové úrovně, zpracování, odborné kvality, členění a formální úpravy textu spíše vykazuje požadovanou úroveň, nicméně je nutno říci, že se autorka opětovně nevyvarovala chybám, které by bylo možné odstranit při důsledné revizi textu i formátování diplomové práce.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Autorka se nevyhnula zjevným překlepům, resp. formálním chybám (například strana 1 *charakterizujju*; strana 25 *mít mít*; strana 5 *v té době* namísto v té době; strana 6 *jsou zřizováno*; strana 9 *ze* namísto *zeď*; strana 9 *na služebním pozemku* (tato chyba *služební pozemek* se v diplomové práci objevuje opakovaně); strana 22 *pouhým strpěným*; strana 23 *neleze* namísto *nelze*; strana 25 *minium* namísto *minimum*, apod. Obecně lze uvést, že diplomová práce obsahuje velké množství překlepů a zcela jistě byla namísto finální korekce textu, kterou by, alespoň doufám, došlo k odstranění většího množství těchto chyb. Tuto skutečnost je nutno hodnotit o to přísněji, když na ni byla autorka upozorňována již v rámci obhajoby prvně odevzdané diplomové práce.

Samostatně je nutno upozornit, že se autorka nevyvarovala ani nesprávným označením jednotlivých institutů práva v latině viz *usufructus* na straně 10 namísto *ususfructus* (správně uvedeno na straně 11), *servitus volutaria* na straně 13 namísto *servitus voluntaria*. Takovýmto chybám je nutno se v odborném textu, za který lze diplomovou práci považovat, vyvarovat.

Autorka taktéž nevěnovala dostatečnou pozornost formátování diplomové práce. Pokud by tak totiž učinila, nestalo by se, že by měly odstavce 1 a 5 na straně 27 a odstavce 2 a 3 na straně 28 šedý podklad, což může v některých evokovat skutečnost, že mohly být tyto pasáže zkopírovány z jiného zdroje. To vše je umocněno ve chvíli, kdy se především na straně 28 odst. 3 tento text tváří jako vlastní názor autorky (... *mám za to, že* ...).

Pokud se jedná o citace, je třeba autorce vytknout, že nepřesně cituje zdroje odborných článků, když u těchto zcela schází číslo ISSN. Jinak lze obecně říci, že autorka citační normu plní. Oponent ovšem považuje za nutné uvést, že nedošlo k revizi seznamu použitých judikátů. Na jednu stranu v tomto seznamu zcela schází v textu diplomové práce užitý *nález Ústavního soudu ze dne 25. 1. 2005, sp. zn. Pl. ÚS 25/04* (strana 39) a *nález Ústavního soudu ze dne 13. 10. 2004, sp. zn. III. ÚS 104/04* (strana 59) a na stranu druhou je v tomto seznamu dvakrát uveden *rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 6. 1. 2006, sp. zn. 22 Cdo 2647/2004*, a *rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 20. 12. 2000, sp. zn. 20 Cdo 1265/98*.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce Splňuje částečně
---- -------------------------------------- -- ----------------------------- --

Zdůvodnění:

Posuzovaná diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, i přes shora uvedené výtky k jejímu zpracování.

Autorka osvědčila, že umí pracovat s odborným textem, nicméně samotný text diplomové práce je spíše analogické přepracování odborné literatury a zákonných ustanovení do vlastní práce, kdy autor ve většině případů tento text ani nezpracovává, ale pouze cituje a nijak blíže nerozebírá. Částečnou omluvou autorky budiž skutečnost, že zvolené téma diplomové práce je velmi široké.

Přínos diplomové práce lze spatřovat v tom, že může jako kompilát daného tématu sloužit jako podklad pro základní seznámení se z daným tématem.

8. Otázky určené k obhajobě
1. Existuje druh služebnosti, kdy je sjednání vykupitelnosti povinnou náležitostí k uzavření platné a účinné smlouvy o zřízení služebnosti?

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

- | |
|--|
| 2. Ať autorka uvede konkrétní příklad služebnosti vznikající ze zákona (viz kapitola 4.1.7.5. <i>Zákon</i>). |
| 3. Co jsou to liniové stavby? Lze k nim zřizovat služebnost? Pokud ano, tak jakým způsobem by autorka tuto služebnost zřizovala? Nelze v tomto ohledu doporučit určité návrhy <i>de lege ferenda</i> k současné úpravě věcných břemen v o. z.? |

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře až dobře, dle průběhu obhajoby

V Plzni dne 4. 5. 2020

JUDr. Josef Pelech, Ph.D.